Il verbale del 5 aprile del 1336, oltre a ricordarci che il Consiglio il 27 febbraio precedente aveva stanziato mille lire per la fortificazione delle rocche, castelli, torri e

36 ASPt, *Provvisoni*, 5, cc. 116^{r-v}, 1335ottobre 16.

37 «Item si dicto consilio videtur et placet providere ordinare et reformare quod sotius domini conservatoris cum decem famulis presentialiter vadant Liççanum et cogant in avere et personis homines et personas del Liççano et totius contrate ab aqua citra redire ad habitandum cum omnibus rebus et massaritiis eorum in Castrum de Muris ad hoc ut Castrum de Muris et ipse persone melius et tutius ab insidiis ab emulorum salventur et custodiantur», ASPt, *Provvisoni*, 5, c. 152^r, 1336 marzo 15.

38 «Item cum per dictum capitaneum custodie, conservatorem, dominos ancianos et vexilliferum iustitie et quamplures sapientes civitatis Pistorii pro statu pacifico civitatis predictae salubriter sit provisum quod in infrascriptis castris et terris ad tuitionem custodiam et defensionem ipsarum de novo fiat fortilitie et menia defensionis et quod etiam fortilitie que aliquam reparationem indigent reperentur et fortificentur prout necessarium fuerit si dicto placet consilio providere et ordinare et reformare quod pro predictis conservatione fortificatione et reparatione de pecunia comunis Pistorii expendatur usque in quantitate mille librarum denariorum florenorum parvorum et per quos et quo ordine in Christi nomine consulatur nomina dictorum castrorum sint hec videlicet Casore, Fangno, Crespore, Pitelglio, Castel di Mura, Securana», ASPt, *Provvisoni*, c. 53^r, 1333 giugno 4.

fortilizi del contado pistoiese, decise di eleggere Lazzarino Vanni Conforti e ser Matteo Bellebuoni per provvedere alle fortificazioni dei castelli delle valli di Celle e di Forfora per una cifra di 300 lire; ser Michele di Guglielmo e ser Lando Donati per le terre della montagna superiore per 86 lire 17 soldi e 9 denari; ser Astalone Bonaccursi e ser Simone Bonaccursi per le terre della montagna di sotto con uno stanziamento di 109 lire 6 soldi e 9 denari. Il termine previsto per la fine dei lavori era la fine del mese di marzo³⁹. Nella stessa riunione Corrado di ser Marco intervenne sulla questione di Castel di Mura e propose che gli Anziani e il Vessillifero di giustizia, assieme ai Dodici che provvedevano alle spese ed ai Dodici che sovrintendevano alla munizione dei castelli, eleggessero *unum bonum legalem et sufficientem operarium* per sovrintendere ai lavori e gestire le 300 lire stanziolate⁴⁰.

Dal verbale del consiglio del 27 aprile 1336 successivo apprendiamo che nel frattempo il muro del Castel di Mura per quasi 40 braccia di lunghezza [m. 29,45] era crollato e c'era bisogno di riparazioni. In questo caso si decise di intervenire indirettamente, incaricando il Comune e gli uomini di Lizzano di provvedere al lavoro, completamente a loro spese. A proposito di questa ulteriore riparazione, il testo usa anche il termine *altiari*, che significa *essere alzato*, un fatto che fa pensare che si fosse anche deciso di alzare le mura del castello per renderle più sicure. Ser Matteo di ser Giovanni Bellebuoni introdusse nella discussione del consiglio anche il tema della riparazione dei castelli di Piteglio, San Marcello e Gavinana⁴¹.

Nella riunione del Consiglio Generale del 19 luglio dello stesso 1336 i consiglieri constatarono che fino a quel momento per il lavoro di Castel di Mura erano state spese ben 1250 lire di fiorini piccoli, una cifra considerevole, ma che i lavori non erano ancora conclusi. Venne però ribadita l'importanza che rivestiva per il Comune

39 ASPt, *Provvisoni*, 5, cc. 158^{r-v}, 1336 aprile 5.

40 «Corradus ser Marchi super proposita fortificatione et reparatione terrarum montanee superioris dixit quod in fortificatione et reparatione Castri de muris de pecunia et avere dicti comunis expendantur ad presens libre trecente denariorum florenorum parvorum, et quod domini Anciani et Vexillifer iustitie et domini Duodecim positi super provisione expensarum et domini Duodecim positi super munitione castrorum civitatis Pistori eligantur et eligere teneantur et debeant unum bonum legalem et sufficientem operarium civem civitatis Pistorii qui fieri faciat fortificationes et reparationem dicti Castri de Muris et ipsas trecentas libras denariorum dictus operarius convertat seu converti faciat in fortificatione et reparatione dicti castri prout dicto operario sic eligendo utilius videbitur pro comuni. Et quod camerarius camere dicti comunis de pecunia et avere dicti comunis possit, teneatur et debeat dare et solvere dicto operario sic eligendo libras trecentas denariorum florenorum parvorum convertendos in predictis fortificatione et reparatione Castri predicti de Muris ad bollectam dictorum trium officialium», ASPt, *Provvisoni*, 5, c. 159^v, 1336 aprile 5.

41 «Idem exquisiverint diligenter quod muri Castri de Muris de Liçano dicte montanee quasi per quadraginta branchia per longitudinem sint emersi et egerent reparationem. Et comune et homines de Liçano predicto offerant se paratos dictos muros dicti castri reparare totaliter eorum propriis sumptibus ... et quod muri Castri de Muris de Liçano debeant reparari muniri et altiari per comune et homines de Liçano ... et quod infrascriptis reparationibus expenderit de pecunia et avere dicti comuni libras quingenti denariorum», ASPt, *Provvisoni*, 5, cc. 162^v-163^r, 1336 aprile 27.